
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：     钢制办公家具改建项目            

建设单位（盖章）： 洛阳明立办公机具有限公司   

编制日期：        2023 年 12 月                

 

 

中华人民共和国生态环境部制

报批版 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳明立办公机具有限公司钢制办公家具改建项目 

项目代码 2310-410381-04-02-772825 

建设单位联系人 段**** 联系方式 137*******6 
[...]
小计 0.3149 0.2264 0.0409 0.0047 0.1127 0.0126 0.0266 0.0316 

合计 0.5413 0.0456 0.1253 0.0582 

1.3 废气污染防治措施及可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-家具制造工业》（HJ 1027—2019）排污

单位废气产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治措施，本项目与其符合性分析

见下表。 

 

 

 



60 

表 4-12   项目废气产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治措施一览表 

序

号 

产污 

环节 

污染 

因子 

排放 

形式 

文件要求污 

染防治措施 

本项目采取 

污染防治措施 

是否 

相符 

1 
水分

烘干 

颗粒物

SO2 

NOX 

有组织 低氮燃烧 低氮燃烧 相符 

2 喷粉 颗粒物 有组织 
封闭喷漆室、袋式除尘、滤芯过滤

器、滤筒过滤器、旋风除尘、其他 

旋风+袋式二

级除尘 
相符 

3 
塑粉 

固化 

颗粒物

SO2 

NOX 

有组织 低氮燃烧 低氮燃烧 相符 

非甲烷 

总烃 
有组织 

封闭喷漆室、袋式除尘、滤芯过滤

器、滤筒过滤器、旋风除尘、活性炭

吸附、浓缩+燃烧/催化氧化、其他 

UV 光氧+活性

炭吸附 
相符 

1.4 废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086—2020），结合本项目运行期

产污特征、项目工程周围环境实际情况，制定出本项目运行期废气监测计划，详见表

4-13。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

表 4-13                         营运期监测计划 

类别 监测点 监测项目 监测频率 执行标准 

废气 

污染

源 

水分烘干废气

（DA003、DA010、

DA011） 

颗粒物、

SO2、NOX 
每年 1 次 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020） 

喷塑粉尘 

(DA004、DA007、 

DA008、DA012) 

颗粒物 每年 1 次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

粉固化废气 

（DA005、DA009、 

DA0013） 

颗粒物、

SO2、NOX 
每年 1 次 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020） 

非甲烷总烃 
《工业涂装挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020） 

厂界四周 

（无组织排放） 

颗粒物 

非甲烷总烃 

每半年 1

次 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020）；《工业涂装挥发性有机物排

放标准》（DB41/1951-2020）；非甲烷总烃同时需

满足河南省《关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻

坚办〔2017〕162 号） 

在厂房外设置监控

点 
非甲烷总烃 

每半年 1

次 

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）特别排放限值 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

2、废水 

（1）废水源强 

本次改建工程不新增劳动定员，不新增生活污水。改建工程新建 3 条陶化流水线，

故运营期产生的废水主要为生产废水。 

本项目每条生产线内的水洗陶化工艺为：预脱脂+脱脂+水洗+陶化+水洗，陶化液定

期补充，陶化槽定期更换产生陶化废液，陶化后工件淋洗产生陶化废水。陶化槽液定期

更换，和水洗废水调节后一起处理，陶化废液和水洗废水主要污染因子为 COD、SS、

石油类、氟化物。本项目生产用排水情况见下表。 

表 4-14       项目陶化水洗线用排水情况一览表 

产生环节 用水 蒸发/损耗 排水 

预脱脂 

每天补充 0.16m
3
/d 

0.32m
3
/d 0.16m

3
/d 

10d 排 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

间歇产生 

每 10 天更换一次，补充 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

脱脂 

每天补充 0.16m
3
/d 

0.32m
3
/d 0.16m

3
/d 

10d 排 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

间歇产生 

每 10 天更换一次，补充 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

水洗 1 

每天补充 0.16m
3
/d 

0.32m
3
/d 0.16m

3
/d 

10d 排 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

间歇产生 

每 10 天更换一次，补充 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

陶化 

每天补充 0.16m
3
/d 

0.32m
3
/d 0.16m

3
/d 

10d 排 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

间歇产生 

每 10 天更换一次，补充 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

水洗 2 

每天补充 0.16m
3
/d 

0.32m
3
/d 0.16m

3
/d 

10d 排 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

间歇产生 

每 10 天更换一次，补充 1.6m
3 

（合 0.16m
3
/d） 

单条线合计 / 1.6m
3
/d 0.8m

3
/d 0.8m

3
/d，连续产生 

3 条线合计 / 4.8m
3
/d 2.4m

3
/d 2.4m

3
/d，连续产生 

污染物产生情况类别同类型企业《洛阳锴源实业有限公司钢制办公家具技改项目竣

工环保验收监测报告》中的实测数据（本项目）：陶化废水污水处理站进口浓度 pH 

7.3~7.8、石油类 4.23~5.35mg/L、COD208~248mg/L、SS164~206mg/L、氟化物

2.15~3.26mg/L。 



63 

洛阳锴源公司钢制办公家具生产规模为 1.5 万套/a，陶化工艺为预脱脂、脱脂、水

洗、陶化、水洗，陶化废水量为 1.78m
3
/d，废水处理工艺为“均质调节—气浮—絮凝沉

淀—石英砂过滤—活性炭吸附”；本项目年产钢制办公家具 8 万套，陶化废水量为 2.4 

m
3
/d，陶化工艺、废水处理工艺以及所用陶化液、脱脂液均与洛阳锴源公司一致，因此，

本项目陶化废水污染物产生浓度类比洛阳锴源公司验收数据可行。 

本次考虑最不利情况，陶化废水污染物产生浓度取值为 pH7.8、石油类 5.35mg/L、

COD 248mg/L、SS206mg/L、氟化物 3.26mg/L。 

（2）污染防治设施 

本项目生产废水日最大产生量为 2.4 m
3，因此设置处理规模为 3.0m

3
/d 的污水处理

设施对生产废水进行预处理，处理工艺流程图如下： 

 

图 4-1     污水处理工艺流程示意图 

处理工艺简述： 

调节池：项目生产废水首先通过格栅进入调节池，格栅用来去除水中较大的悬浮物

和漂浮物质，以防水泵堵塞。调节池用来调节废水的水质水量，减少后续处理设施的负

荷。  

气浮池：气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解于废

水中，然后通过减压阀将溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气泡。微纳米

气泡与废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染物质在气泡的带动下，

漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水的分离目的。  

絮凝沉淀池：预处理后的废水经提升泵提至絮凝反应池，在提升的同时药剂自动定

废水 

气浮池 絮凝沉淀池 

板框压滤 

污泥外运 

调节池 

PAM  

 

PAM、PAC 、石灰 

 

石英砂过滤 

活性炭吸附 

回用于生产 

定期排放 



64 

比例跟踪投加，使药剂和污水同时流入反应池，使具有絮凝性能的颗粒在相互接触中聚

集，以形成较大的絮凝体，增强后续的沉淀效果。其中氯化钙中的钙离子可以沉淀大多

数阴离子，包括氟离子等，氟化钙溶解度较低，在加入絮凝剂以后可以形成絮凝体沉淀

分离，氟化物的总去除率可达 70%以上甚至更高。经过絮凝反应池处理后的废水进入沉

淀池进行泥水分离，下层污泥经污泥泵入污泥池，上清液进入回流至絮凝反应池。  

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，

把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮

物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低水浊度、

净化水质效果。  

二级活性炭吸附装置：活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种或多种

物质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质达标排放，该

装置用于废水的深度处理时,能去除水中产生臭味的物质、有机物，对色度和 COD 也具

有良好的去除效果。  

根据类比工程相关数据，该工艺对污染物去除效率为：COD 去除率≥70%、SS 去除

率≥90%、石油类去除率≥70%、氟化物去除率≥30%。则本项目污水产排情况见下表： 

表 4-15                项目废水产排情况表 

分类 pH COD SS 石油类 氟化物 

污水处理站进口 

720m
3
/a 

排放浓度 mg/L 6.5-8.5 248 206 5.35 3.26 

产生量 t/a / 0.1786  0.1483  0.0039  0.0023  

污水处理站 处理效率% / 70 90 70 30 

污水处理站排口 

720m
3
/a 

排放浓度 mg/L 6.5-8.5 74.40  20.60  1.61  2.28  

排放量 t/a / 0.0536  0.0148  0.0012  0.0016  

污水处理站每 10 天

排放 1 次，72m
3
/a 

排放量 t/a / 0.0054  0.0015  0.0001  0.0002  

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

一级标准 
6.0~9.0 150 150 10 10 

《城市污水再生利用 工业用水水质》 

（GB/T 19923 -2005）洗涤用水要求 
6.5~9.0 / 30 / / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 



65 

综上所述，本项目生产废水日最大产生量为 2.4m
3
/d，进入污水处理站进行处理，

处理后水质为：COD：74.40 mg/L；SS：20.60mg/L；石油类：1.61mg/L；氟化物：2.28mg/L。

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准、《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质要求（SS≤30mg/L），可回用于项目生产使用，

每日补充损耗水量，定期排放；近期通过污水罐车拉走送往洛阳市偃师区第三污水处理

厂处理（附件 9），远期待高龙镇污水处理厂及污水管网建成后，处理后污水排入高龙

镇污水处理厂。 

（4）废水污染源监测 

本项目生产废水处理后回用，每日定期补充，定期排放；近期通过污水罐车拉走送

往洛阳市偃师区第三污水处理厂处理（附件 9），远期待高龙镇污水处理厂及污水管网

建成后，处理后污水排入高龙镇污水处理厂。根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ 1086—2020），结合本项目运行期产污特征，制定出本项目运行期废水监测计划。 

表 4-16                废水监测计划一览表 

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准 

污水处理站 

出口 

流量、pH、COD、SS、石

油类、氟化物 
1 次/半年 

《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）洗涤用水水质要求 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

本项目噪声污染源主要为陶化、喷粉、烘干流水线配套的各类风机、水泵产生的噪声，噪声源强为 75~85dB(A)。 

表 4-17                        工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑物 

名称 
声源名称 数量 

声源源强（任选一种） 
声源 

控制 

措施 

空间相对位置/m 

距室内边界距

离/m 

室内边界

声级 

/dB(A) 

运行 

时段 

建筑物

插入损

失/ 

dB(A) 

建筑物外噪声 

（声压级/距声源

距离）/ 

（dB(A)/m） 

声功率级

/dB(A) 
X Y Z 

声压级 

/dB(A) 

建筑物

外距离 

1 

车间 1 

1#陶化线 

水泵 
5 / 75 

基础 

减振 

4 25 1 

E 110 41.16 

昼间 

20.00 21.16  1 

S 30 52.45 20.00 32.45  1 

W 10 61.99 20.00 41.99  1 

N 45 48.93 20.00 28.93  1 

2 
3#陶化线 

水泵 
5 / 75 8 50 1 

E 110 41.16 

昼间 

20.00 21.16  1 

S 65 45.73 20.00 25.73  1 

W 10 61.99 20.00 41.99  1 

N 10 61.99 20.00 41.99  1 

3 

3#喷粉烘干

线--喷粉间 

风机 

1 / 85 10 55 1 

E 100 45.00 

昼间 

20.00 25.00  1 

S 60 49.44 20.00 29.44  1 

W 20 58.98 20.00 38.98  1 

N 15 61.48 20.00 41.48  1 

4 
3#喷粉烘干

线--烘干线 
1 / 80 10 52 1 

E 100 40.00 